

**DECRETO DEL PRESIDENTE
N. 19 DEL 09/02/2018**

OGGETTO

ADEGUAMENTO SISMICO DELL'ISTITUTO TECNICO "SCARUFFI-LEVI-CITTÀ DEL TRICOLORE". APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ED ECONOMICA.

IL PRESIDENTE

Premesso che:

- con Decreto n. 607/2017 del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, è stato ripartito il fondo di cui all'art. 25, commi 1 e 2bis del D.L. n. 50/2017, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 96/2017, in favore delle Province e Città metropolitane;
- con lo stesso sono stati destinati alla Provincia di Reggio Emilia, risorse pari ad € 2.723.500,00 per la esecuzione dei lavori di "Adeguamento sismico del I.T. "Scaruffi-Levi-Città del Tricolore", stabilendo inoltre che l'affidamento, almeno in via provvisoria, dell'appalto dei relativi lavori dovrà avvenire entro 12 mesi dalla data di pubblicazione del sopracitato Decreto in G.U.;
- sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13 novembre 2017, è stato pubblicato il Decreto n. 607/2017;
- il D.Lgs. n. 50/2016, prevede in particolare all'art. 23, comma 3, ultimo periodo, che "per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell'inserimento nel programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui all' [articolo 23, comma 5.](#)";

Considerato che il Coordinatore delle UU.OO. Logistica, Manutenzione del Patrimonio, Infrastrutture Edili e Patrimonio Storico segnala che:

- la proposta progettuale del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, descrive le opere da realizzare attraverso i sottoelencati elaborati unitamente alla Relazione geologica, conservati agli atti presso lo stesso servizio:
 - ✓ Relazione tecnico illustrativa:
 - Inquadramento territoriale e urbanistico;
 - Verifica della conformità urbanistica: pianificazione comunale e provinciale;
 - Caratteristiche e finalità dell'opera;
 - Linee principali d'intervento;
 - Cantierizzazione e fasi di attuazione;
 - Quadro economico;
 - Elaborati grafici:
 - ◆ 1 - Pianta Piano Terra (1:500);
 - ◆ 2 - Pianta Piano Primo (1:500);
 - ◆ 3 - Pianta Piano Secondo (1:500);
 - ◆ 4 - Pianta Piano Terzo (1:500);
 - ◆ 5 - Pianta Piano Quarto (1:500);
 - ◆ 6 - Pianta Piano Quinto (1:500);
 - ◆ 7 – Estratto mappa catastale foglio 51 part 5;

- l'approvazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica con i riferimenti ai contenuti già riportati dal citato art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., pone le condizioni di base per affrontare le fasi successive di progettazione;
- il favorevole e positivo esito della procedura in merito alla verifica degli elaborati di progetto;
- risulta necessario procedere ad approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica in oggetto;

Visti:

- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore;
- il D.Lgs. n. 267/2000;

Visti i pareri favorevolmente espressi dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, e dal Dirigente del Servizio Bilancio, in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

D E C R E T A

- di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica, ai sensi dell'art. 23, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, finalizzato all'adeguamento sismico dell'Istituto Tecnico "Scaruffi – Levi - Città del Tricolore", per l'importo complessivo stimato in € 2.723.500,00, come risulta dal quadro economico sotto riportato e completo degli elaborati elencati in premessa:

QUADRO ECONOMICO		
a) OPERE IN APPALTO		
Lavori	€ 2.070.000,00	
Oneri per la sicurezza	€ 41.400,00	
TOTALE IN APPALTO		€ 2.111.400,00
b) SOMME A DISPOSIZIONE		
Spese tecniche (al netto di oneri previdenziali, assistenziali e fiscali)	€ 207.000,00	
Importo per indagini diagnostiche	€ 40.000,00	
Imprevisti (circa 4.7% importo in appalto) e arrotondamenti	€ 98.318,40	
Oneri previdenziali ed assistenziali (4% spese tecniche)	€ 8.280,00	
Oneri fiscali per lavori (IVA 10% su totale in appalto)	€ 211.140,00	
Oneri fiscali su Spese tecniche (IVA 22%)	€ 47.361,60	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 612.100,00
TOTALE GENERALE		€ 2.723.500,00

- di dare atto che:

- ✓ il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l'ing. Azzio Gatti;
 - ✓ la copertura finanziaria dell'intervento sarà a carico del MIUR;
 - ✓ il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. C85E18000020001;
 - ✓ detti interventi insistono sul patrimonio pubblico;
- di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Reggio Emilia, lì 09/02/2018

IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma